**Explicit liber vñdecimus.**

**I**ncipiunt capla libri duodecimi.

- . i **¶** Quid sit q̄ etiā in animo nostro intelligendū sit ad exteriorē hominē pertinere.
- . ii **¶** Corporales sensus cōmunes nobis esse cū pecoribus: sed p̄p̄riū esse hominis de his que sensu corporis cōprehēdit secundū eternas iudicare rationes.
- . iii **¶** Actiones corporales ita demū esse rectas si eis regendis mētis intellectuāle p̄ fuerit.
- . iiii **¶** Quid intersit inter illud quo mēs inclinatur ad t̄p̄alia: et illud quo p̄tēplatur eterna.
- . v **¶** De opinione eorū qui p̄iugio masculi et femine et eorū p̄oli diuinā cōparant trinitatem.
- . vi **¶** Quod homo nō ad vnius in trinitate p̄sone: sed ad totius trinitatis imaginem sit creatus.
- . vii **¶** De eo qd̄ ap̄lus dicit virū esse imaginē dei: mulierē autē gloriā viri.
- . viii **¶** Quibus p̄gressibus mens corporaliū visu et imagine delectata: ab eternoꝝ cōtemplatione deficiat.
- . ix **¶** Quod perniciose relicto cōmuni bono: p̄uata querant.
- . x **¶** Que sit humana temptatio: et qd̄ peccatū extra corpus habeat.
- . xi **¶** Quibus demutationib⁹ homo ab imagine dei in similitudinē pecoris delabatur.
- . xii **¶** Quod compatibilis sit p̄miorū hominū p̄uaricationi mens q̄ ad amorē tēporaliū sensu est tracta corporeo.
- . xiii **¶** De eorū sententia qui in vno homine mentē in p̄sone viri: sensum autē corporis in p̄sone mulieris accipiendū esse dixerunt.
- . xiiii **¶** In que officia p̄p̄rie sapientia et sciētia dei dant.
- . xv **¶** De opinione platonis qua credidit aīas aliā vitā p̄iusq̄ corporib⁹ induerent habuisse.

**A**urelij augustini episcopi de trinitate liber duodecimus incipit.

**Q**uid sit q̄ etiā in aīo n̄o intelligendum sit ad exteriorē hominem pertinere.

**C**apitulum. i

**N**unc videamus vbi sit q̄si quoddā hoīs exterioris interiorisq̄ cōfiniū. Quicquid em̄ habem⁹ in animo cōmune cū pecore recte adhuc dicit ad exteriorē hominē pertinere. Non em̄ solū corpus homo exterior deputabitur: sed adiūcta quadā vita sua qua cōpages corporis et omnes sensus vigent: quibus instructus est ad exteriora sentienda. Quorū sensorū imagines infixæ in memoria: cum recordādo reuisunt: res adhuc agit ad exteriorē hominē pertinens. Atq̄ in his oībus nō distamus a pecore: nisi q̄ figura corporis non proni: s̄ erecti sumus. Qua in re admoneamur ab eo qui nos fecit: ne meliore n̄i parte: id est animo similes pecoribus simus: a quibus corporis erectione distamus: non vt in ea que sublimia sunt in corporibus animū p̄iiciamus. Nam vel in talibus quietem volūtatis appetere: p̄sternere est animū: sed sicut corpus ad ea que sunt excelsa corporū: id est ad celestia naturaliter erectū ē: sic anim⁹ que substātia spiritalis est: ad ea que sunt in spiritalib⁹ excelsa erigendus est: non elatione superbie: sed pietate iusticie.

**C**orporales sensus cōmunes nobis esse cū pecoribus: s̄ propriū esse hoīs de his q̄ sensu corporis cōprehēdit sc̄dm̄ eternas iudicare rationes.

**Ca. ii**

**P**ossunt autē et pecora et sentire per corporis sensus extrinsec⁹ corporalia: et ea memoria fixa reminisci: atq̄ in eis appetere cōducibilia fugere incōmoda: verū ea notare: ac nō solū naturalit̄ raptā: s̄ etiā de industria memorie cōmēdata retinere: et in obliuionē itāq̄ labētia recordādo: atq̄ cogitando rursus imp̄mere: vt quēadmodū ex eo qd̄ gerit memoria cogitatio format: sic et h̄cipum qd̄ in memoria est cogitatio firmet. Fictas etiā visiones hinc atq̄ inde recordata q̄libet sumēdo: et quasi assumēdo cōponere: inspicere: quēadmodū in hoc rerū genere q̄ verisimilia sunt discernant a veris: nō spiritalib⁹ s̄ ipsi corporalib⁹. Hec atq̄ h̄mōi q̄uis in sensibilib⁹ atq̄ in eis q̄ inde animus p̄ sensum corporis traxit agant atq̄ versent: nō sunt t̄rōnis exp̄tita: nec hoīb⁹ pecoribusq̄ cōmunia. S̄ sublimioris rōnis est iudicare de istis corporalibus: sc̄dm̄ rōnes incorpa-

les et sempiternas. Que nisi supra mentem humanam essent: incommutabiles perfecto non essent: atque in his nisi subiungeretur aliquid nostrum: non secundum eas possemus iudicare de corporalibus. Iudicamus autem de corporalibus ex ratione dimensionum atque figurarum quam incommutabiliter manere mens nouit.

**A**ctiones corporales ita demum esse rectas si eis regedis mentis intellectuale profuerit. **Ca. III**

**I**llud vero nostrum quod in actione corporali atque temporalium tractationum ita versatur: ut non sit nobis commune cum pecore: rationale quidem est: sed ex illa rationali nostre mentis substantia: qua subheremus intelligibili atque incommutabili veritati tanquam ductum et inferioribus tractandis gubernandisque deputatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non inuentum est viro adiutorium simile illi: nisi detractum de illo in coniugium formaretur: ita menti nostre qua superna et interna consulimus veritates: nullum est ad usum rerum corporaliu quantum natura hominis satis est simile adiutorium ex animalibus quas communes cum pecoribus habemus. Et ideo quiddam rationale nostrum non ad unitatis diuortium separatum: sed in auxilium societatis quasi deriuatum in sui operis participium officium. Et sicut vna caro est duorum in masculo et femina: sic intellectum nostrum: et actionem vel consilium: et executionem vel rationem: et appetitum rationalem: vel si quod alio modo significantius dici possunt: vna mentis natura complectitur: ut quemadmodum de illis dictum est: erunt duo in carne vna: sic de his dici possit: duo in mente vna.

**Q**uid intersit inter illud quod mens inclinatur ad temporalia: et illud quo contemplatur eterna. **Ca. IIII**

**C**um igitur differimus de natura mentis humane de vna quadam re differimus: nec eam in hec duo quae commemorari: nisi per officia geminamus. Itaque cum in ea querimus trinitatem: in tota querimus: non separantes actionem rationalem in temporalibus a contemplatione eternorum: ut tertium aliquid tam queramus quo trinitas impleatur. Sed in tota natura mentis ita trinitatem reperiri opus est: ut si desit actio temporalium cui operi necessarium sit adiutorium: propter quod ad hec inferiora administranda diruerit aliquid mentis in vna nulloque dispersum mente trinitas inueniatur. Et facta iam ista

distributione in eo solo quod ad contemplationem pertinet eternorum: non solum trinitas: sed etiam imago dei. In hoc autem quod deriuatum est in actione temporalium: etiam si trinitas possit non tamen imago dei possit inueniri.

**D**e opinione eorum qui coniugio masculi et femine et eorum pluri diuinam comparant trinitatem. **Ca. V**

**P**roinde non mihi videntur probabiliter afferre sententiam quam sic arbitrantur trinitatem imaginis dei in tribus personis quod attinet ad humanam naturam posse reperiri: ut in coniugio masculi et femine atque in eorum prole compleatur. Quod quasi vir ipse patris personam intinet: filii vero quod de illo ita processit ut nasceretur: atque ita tertiam personam velut spiritus dicitur esse mulierem: que ita de viro processit: ut non ipsa esset filius aut filia: quibus ea concipiente proles nasceretur. Dixit enim dominus de spiritu sancto quod a patre procedat: et tamen filius non est. In huius igitur opinionis errore hoc solum probabiliter afferunt: quod in origine facte femine secundum sancte scripture fidem satis ostendit: non omne quod de aliqua persona ita existit: ut personam alteram faciat filium posse dici: quam quidem de viri persona extitit persona mulieris: nec tamen eius filia dicta est. Cetera sane ita sunt absurda: imo vero ita falsa: ut facillime redarguantur. Omitto enim quale sit spiritum sanctum matrem filii putare et coniugem patris: fortassis quippe respondeatur hec in carnalibus habere offensionem dum corporei conceptus partusque cogitantur. Quibus et hec ipsa castissime cogitentur: quibus mundis omnia munda sunt: imundis autem et infidelibus quorum polluta sunt: et mens et conscientia: ita nihil est mundum: ut quosdam eorum etiam de virgine secundum carnem natus christus offendat. Sed tamen in spiritualibus illis sumis ubi non est aliquid violabile: aut corruptibile. nec natum ex tempore: nec ex informi formatum: si qua dicuntur talia: ad quorum similitudinem etiam ista inferioris creature genera quibus longe remotissime facta sunt: non debet cuiusquam sobriam perturbare prudentiam: ne cuius vanum deuitat horrorem in perniciosum incurrat errorem. Assuescat in corporibus ita spiritualium reperire vestigia: ut cum inde sursum versus duce ratione ascendere ceperit: ut ad ipsam incommutabilem veritatem per quam sunt facta ista perueniat: non secum ad summa pertrahat quod pertinet in infimis. Nec enim erubuit quidam: vixisse sibi eligere sapientiam. Quia nomen vxoris in prole gignenda corruptibile concubitu in-

Joh. 15

Gen. 2

Abi. 5

gerit cogitanti: aut vero ipsa sapiētia sexu femina est: qz feminini generis vocabulo z in greca z latina lingua enunciat.

**Q** homo nō ad vnus in trinitate psonē: sed ad totū trinitatis imaginē sit creatus. **Ca. vi**

**N**on ergo ppter ea respuimus istaz sententiā: qz timemus sanctā z inuolabilem caritatē: tanqz cōiugē dei patris de illo existentē. Sed nō sicut p lem ad gignendū verbū: p quod facta sunt omnia cogitare. Sed qz eam falsam diuina scriptura euidenter ostendit. **Job. i** Dixit em̄ deus: **Gen. i** Faciamus hominē ad imaginē nostrā: paulopost aut dictū est: **Et fecit de⁹ hominem ad imaginē dei.** Nostrā certe qz pluralis est numerus: non recte diceret: si homo ad vn⁹ psonē imaginē fieret: siue patris: siue filij: siue spiritus sancti. Sed qz fiebat ad imaginē trinitatē: ppter ea dictū est ad imaginē nostrā. Rursus aut ne in trinitate credendos arbitraremur tres deos cū sit eadē trinitas vnus de⁹. **Et fecit inquit deus hominē ad imaginē dei:** p eo ac si diceret ad imaginē suaz. **Sunt em̄ tales vsitate in litteris illis locutiōes:** quas nōnulli catholici si etiā fidē asserūt: nō tñ diligenter aduertunt: vt putent ita dictum: **Fecit deus ad imaginē dei:** qsi diceret: fecit p̄ ad imaginē filij. Sic volentes asserere in scripturā sanctis deū dictū etiam filiū: qsi desint alia verissima z manifestissima documēta: vbi nō solū de⁹: sed etiā verus de⁹ dicit⁹ ē fili⁹. **In hoc em̄ testimonio dū aliud soluere intendūt: sic se implicāt: vt expedire nō possint.** Si em̄ pater fecit ad imaginez filij: ita vt nō sit homo imago patris z filij: dissimilis ē patri fili⁹. **Si. n. pia fides docet:** sicuti fides docet filiū eē ad equalitatē eēntie simlē patri qd ad similitudinē filij factū est: necesse est etiā ad similitudinē patris factū sit. **Beinde si hominē pater nō ad suā: sed ad filij fecit imaginē: cur nō ait: Faciam⁹ hominē ad imaginē z similitudinē tuā: sed ait nostrā: nisi qz trinitatis imago fiebat in homine: vt hoc modo esset homo imago vn⁹ veri dei: qz ipa trinitas vnus verus deus est. Locutiones aut sunt innumerabiles tales in scripturis: s̄ has ptulisse suffecerit.**

**P̄s. 3** **Est in psalmis ita dictū: Bomini est salus z sup populū tuū benedictio tua: quasi alteri dictū sit: nō ei de quo dixerat: Bomini est salus. Et iterū: A te inquit eruar a tēptatione: z in deo meo sperans trāsgrediar**

murū: quasi alteri dixerit a te eruar a tēptatione. **Et iterum: Populi sub te cadēt in corda inimicorū regis. Ac si diceret: In corda inimicorū tuorū. Et quippe regi dixerat: id est dño nro iesu xpo: populi sub te cadent: quē regē intelligi voluit: cū diceret inimicorū regis. Rarius ista in noui testamenti litteris inueniunt. Sed tñ ad romanos ap̄ls de filio suo inquit: q̄ fact⁹ est ei ex semine dauid fm carnē: qui predestinatus est filius dei in virtute scdm̄ spiritū sanctificationis ex resurrectione mortuorū iesu christi dñi nri. **Tāqz de alio sup diceret. Quid est em̄ filius dei p̄destinat⁹ ex resurrectione mortuorū iesu christi: nisi eiusdē iesu christi qui predestinat⁹ est fili⁹ dei in virtute: Ergo quō hic cū audiuim⁹ fili⁹ dei in virtute iesu christi: aut filius dei fm̄ spiritū sanctificationis iesu christi: aut fili⁹ dei ex resurrectione mortuorū iesu xpi: cuz dici potuisset vsitate in virtute sua: aut fm̄ spiritū sanctificationis sue: aut ex resurrectione mortuorū ei⁹: vel mortuorū suoz: nō cogimur intelligere aliā psonā: sed vnā eādēqz scz filij dei dñi nostri iesu christi. Ita cū audiuim⁹: Fecit deus hoīem ad imaginē dei: q̄uis possit vsitati⁹ dici ad imaginē suā: nō tñ cogimur aliā psonā intelligere in trinitate: s̄ ipsam vnā eandēqz trinitatē: qui est vn⁹ de⁹: ad cui⁹ imaginē fact⁹ est homo. Que cum ita sint: si eandem trinitatis imaginez nō in vno sed in tribus hoībus acceperim⁹: p̄re z matre z filio: nō erat ergo ad imaginē dei fact⁹ homo anteqz vxor ei fieret: z anteqz filiū ppagarent: qz nondū erat trinitas. An dicit aliq̄s. **Iā trinitas erat: qz etsi nonduz forma ppria: iā tamē originali natura z mulier erat in latere viri: z fili⁹ in lumbis p̄ris. Cur ḡ cū scriptura dixisset: Fecit de⁹ hoīem ad imaginē dei: cōtexuit dicēs: Fecit deus eū: masculū z feminā fecit eos: z benedixit eos: Vel si ita distinguēdū est: z fecit deus hoīem: vt deinde inferat ad imaginē dei fecit illū: z tertia subiunctio sit: masculū z feminā fecit eos. Quidā em̄ timueūt dicere: fecit eū masculū z feminā: ne quasi mōstruosum aliqd̄ intelligeret: sicuti sūt q̄s hermaproditas vocant: cū etiā sic nō mendacit⁹ possit intelligi vtrūqz in numero singulari: p̄ id qd̄ dictū ē: **Buo in carne vna. Cur ergo vt dicē ceperā in natura hominis ad imaginē dei facta p̄ter masculū z feminā si cōmemorat scriptura: Ad implendā q̄ppe imaginē trinitatis debuit addere z filium:********

P̄s. 44

Roma. i

Gen. i

Abi. 3

Ibidem.

Gen. 2

Quis adhuc in lūbis patris cōstitutū sicut mulier erat in latere. An forte iā facta erat et mulier: et scriptura breui cōplexione constrinxerat: qđ postea quēadmodū sit factū diligentius explicaret: et propterea fili⁹ cōmemorari nō potuit: qz nondū erat natus: q̄si et hoc nō poterat ea breuitate complecti spiritus sanctus suo loco postea natū filiu⁹ narraturus: sicut mulierē de viri latere assumptā suo postmoduz loco narrauit: et tñ hic eā nominare nō pretermisit.

**De eo qđ apostolus dicit virum esse imagine dei: muliere aut gloriā viri.** **Ca. VII**

**N**on itaq; ita debemus intelligere hoīez factū ad imaginē sūme trinitatis: hoc est ad imaginē dei: vt eadem imago in tribus intelligat hominib⁹: p̄sertim cum apostolus virū dicat esse imaginē dei: et propterea velamentū ei capitis demat: qđ mulieri adhibēdū monet: ita loquens: **Vir** quidez nō debet velare caput cū sit imago et gloria dei. **Mulier** autē gloria viri est. **Quid** ergo dicemus ad hec: **Si** p̄ sua p̄sona mulier adimplet imaginez trinitatis: cur ea detracta d̄ latere viri adhuc ille imago dicitur? **Aut** si et vna p̄sona hominis ex tribus potest dici imago dei: sicut in ipsa summa trinitate et vnaqueq; p̄sona de⁹ est: cur et mulier non est imago dei? **Nā** propterea caput velare precipitur: quod ille qz imago dei est prohibet. **Sed** vidēdū est quomō nō sit contrariū qđ dicit apostolus: nō mulierē sed virum esse imaginē dei: huic quod scriptū est in genesi: **Fecit** deus hominē: ad imaginē dei fecit eum: masculuz et feminā fecit eos: et benedixit eos. **Ad** imaginē quippe dei naturā ipam humanā factā dicit: que sexu ex vtroq; completur: nec ab intelligēda imagine dei separat feminam. **Dicit** etiā qz fecit deus hominē ad imaginē dei: fecit eū inquit masculū et feminam: vel certe alia distinctione: masculum et feminā fecit eos. **Quomō** ergo p̄ apostolū audiuius virū esse imaginē dei: vnde caput velare prohibet: mulierem autē nō: et ideo ipsa hoc facere iubet: nisi credo illud esse qđ iam dixi: cū de natura humane mētis agerem: mulierē cum viro suo esse imaginē dei: vt vna imago sit tota illa substantia. **Cum** autē ad adiutorū distribuitur qđ ad eam ipam solā attinet: nō est imago dei: qz autē ad virum solū attinet: imago dei ē: tam plena aut integra: q̄ in vnū cōiuncta

muliere. **Sicut** de natura humane mentis diximus: quia etsi tota cōtempletur veritate imago dei est: et cū ex ea distribuit aliqd: et quadā intentione deriuatur ad actionez rerum temporalū: nihilomin⁹ ex qua parte conspectā consulit veritatem: imago dei est: ex qua vero intendit in agenda inferiora: nō est imago dei. **Et** qm̄ q̄tūcūq; se extenderit in id quod eternū est: tantomagis inde format ad imaginē dei: et p̄pterea nō est cohibenda vt se inde p̄tineat ac temperet: et ideo vir nō debet velare caput. **Quia** vero illi rationali actioni que in rebus corporalibus temporalibusq; versat: periculosa est nimia in inferiora p̄gressio: debet habere potestātē sup̄ caput: qđ indicat velamentū quo significatur esse cohibenda. **Grata** est em̄ sanctis angelis sacrata et pia significatio. **Nā** deus nō ad tēpus videt: nec aliqd noui fit in eius visione atq; scientia: cū aliquid temporaliter ac trāsitorie geritur: sicut inde afficiunt sensus vel carnales animalū et hominū vel etiā celestes angelozū. **In** isto quippe manifesto sexu masculi et femine: apostolus paulus occultioris cuiusdam rei figurasse mysterium. **Vel** hinc intelligi potest: qđ cuz alio loco dicat verā viduā esse desolatā sine filiis et nepotibus: et tñ eā sperare debere in deū: et p̄sistere in orationib⁹ nocte et die: hic indicat mulierē seductā in p̄uaricatione facta: saluā fieri p̄ filioz generationē. **Et** addit: si p̄manerit in fide et dilectione et sanctificatione cū sobrietate. **Quasi** vero possit obesse bone vidue si vel filios nō habuerit: vel hi quos habuerit: si in bonis operib⁹ p̄manere voluerint. **Sed** qz ea que dicunt opera bona tanq; filii sunt vite nostre: fm̄ quam querit cuius vite sit quisq;: id est quō agat hec temporalia: quā vitā greci nō zoen: s̄ bion vocāt. **Et** hec opera bona maxime in officijs misericordie frequentari solent. **Opera** vero misericordie nihil p̄sunt: siue paganis siue iudeis: qui christo nō credūt: siue quibuscūq; hereticis vel scismaticis: vbi fides et dilectio et sobria sanctificatio nō inuenit: manifestū est qđ apostolus significare voluerit: ideo figurate ac mystice quia de velādo mulieris capite loquebat: qđ nisi ad aliqd secretum sacramēti referat: inane remanebit. **Sicut** em̄ non solum veracissima ratio: sed etiā ipsius apostoli declarat auctoritas: nō fm̄ formam corporis homo factus est ad imaginē dei: sed fm̄ rationalem

i. Cor. ij

Abi. s  
Sef. j

i. Cor. ij

i. Abi. s

i. Cor. ij

mentem. Cogitatio quippe turpiter vana est: que opinatur deum membrorum corporaliu: lineamētis circūscribi: atq; diffiniri.

**Ephe. 4** Porro autē nōne idem beatus apostolus dicit: Renouamini spiritu mentis vestre: et induite nouū hominē qui s̄m deum creatus est.

**Colo. 3** Et alibi apertius: Exuētes vos inquit veterē hominēz cū actibus eius: et induite nouū qui renouatur in agnitione dei sc̄dm imaginem eius qui creauit eū. Si ergo spiritu mentis nostre renouamur: et ipse est nouus homo qui renouat in agnitione dei sc̄dm imaginem eius qui creauit eum: nulli dubiū est nō sc̄dm corpus: neq; secundum quālibet animi partem: sed sc̄dm rationalem mentē vbi potest esse agnitio dei: hominē factum ad imaginē eius qui creauit eum. Sc̄dm hanc autē renouationē efficiamur etiam filij dei per baptismū christi: et induentes nouū hominē: christum vtiq; induimur per fidem. Quis est ergo qui ab hoc cōsortio feminas alienet: cū sint nobiscum gratie coheredes: Et alio loco idem

**Gal. 3** apostolus dicit: Omnes enī filij dei estis per fidem in christo iesu. Quicūq; enim in christo baptizati estis: christum induistis. Non est iudeus neq; grecus: non est seruus neq; liber: non est masculus neq; femina: omnes enī vos vnum estis in christo iesu.

**1. Cor. ij** Nūquid nam igit fideles femine sexū corporis amiserunt: Sed q; ibi renouātur ad imaginē dei vbi sexus nullus est: ibi factus est homo ad imaginē dei vbi sexus nullus est: hoc est in spiritu mentis sue. Cur ergo vir ppter ea non debet caput velare quia imago est et gloria dei: Mulier autē debet: quia gloria viri est: quasi mulier nō renouetur spiritu mentis sue: qui reuocat in agnitione dei sc̄dm imaginē eius qui creauit eū. Sed quia sexu corporis distat a viro: rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis: que ad temporalia gubernanda defleat: vt non maneat imago dei nisi ex qua parte mēs hominis eternis rationib; cōspiciendis vel cōsulendis adberescit: quā nō solum masculos: sed etiaz feminas habere manifestū est. Ergo in eorum mētibus cōmunis natura cognoscit: in eorū vero corporibus ipius vnus mentis distributio figuratur.

**Quibus progressibus mēs corporalium vsu et imagine delectata: ab eternorū cōtemplatione deficiat.**

Capitulum. viii

**A**scendentibus itaq; introitus q; busdā gradibus cōsiderationis per anime partes: vñ incipit aliquid occurrere: qd nō sit nobis cōmune cum bestijs: inde incipit ratio vbi hō interior iam possit agnosci. Qui etiā ipse si per illā rationem cui temporalium rerū administratio delegata est: immoderato progressu nimis in exteriora prolabit: consentiēte sibi capite suo: id est nō eam cohibēte atq; refrenāte: illa que in speculo cōsiliij presidet quasi virili portione inueterat inter omnes inimicos suos: virtutū inuidios demones cū suo principe diabolo eternorūq; illa visio: ab ipso etiam capite cum cōiuge vetitū mādu cāte subtrahitur: vt lumē oculorū eius nō sit cum illo. Ac sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati: atq; apertis oculis cōscientie ad videndū q; inhonesti atq; indecori remanserint: tanq; folia dulciū fructuum: s; sine ipis fructibus: ita sine fructu boni operis bona verba ptererunt: vt male uentes quasi bene loquendo cōtegant turpitudinem suam.

**Quo pncipiose relicto cōmuni bono priuata qrant.**

Capitulum. ix

**P**ostulatam quippe suam diligens anima a cōmuni vniuerso ad priuatā partem prolabitur: et apostatica illa superbia: quod initiū peccati dicitur: cū in vniuersitate creature deū rectorē secuta: legibus eius optime gubernari potuisset: plus aliquid vniuerso appetēs atq; id sua lege gubernare molita: quia nihil est amplius vniuersitate in curā partilem truditur: et sic aliquid amplius cōcupiscendo minuitur. Unde et auaricia dicitur radix omnium malorum. Totūq; illud vbi aliquid propriū cōtra leges quib; vniuersitas administratur agere nititur: per corpus proprium gerit: quod partiliter possidet: atq; ita formis et motib; corporalibus delectata: quā intus eas secum nō habet: cum eorū imaginibus quas memorie fixit inuoluit: et phantastica fornicatione turpiter inquinat: omnia officia sua ad eos fines referens: quib; curiose corporalia ac temporalia p corpis sensus querit. Aut tumido fastu alijs animis corporeis sensibus deditis esse affectat excelsior: aut cenoso gurgite carnalis voluptatis immergitur.

i. 2bi. 6

**Que sit humana tēptatio: et qd peccatu extra corpus habeatur.**

Capitulum. x

**Q**ui ergo bona voluntate ad interiora et superiora percipiēda: q̄ nō priuatim: sed cōmuniter ab omnibus q̄ talia diligūt sine vlla angustia vel inuidia casto possident amplexu: vel sibi vel alijs cōsultit: et si fallat in aliq̄ p̄ ignorantia temporaliz: q̄ et hoc temporaliter gerit: et modum agendi nō teneat quē debebat: humana temptatio est. Et magnū est hanc vitam sic degere: quā velut viam redeuntes carpinus: vt temptatio nos nō apprehendat nisi humana. Hoc em̄ peccatum extra corpus est: nec fornicationi deputat: et propterea facillime ignoscit. Cum vero propter adipiscēda ea que p̄ corpus sentiūtur p̄p̄t̄ experiendi vel excellendi vel cōtrectandi cupiditatem: vt in his finē boni sui ponat: aliquid agit: quicquid agat turpiter agit: et fornicat in corpus p̄p̄rium peccās: et corporearū rerū fallacia simulacra introitus rapiens: et vana meditatione cōponēs: vt ei nec diuinū aliquid nisi tale videatur: priuatim auara fetat erroribus: et priuatim prodiga inanitur viribus. Nec ad tam turpes et miserabile fornicationē simul ab exordio p̄silit: sed sicut scriptū est. Qui modica spernit paulatim decidet.

**Quib⁹ demutationibus hō ab imagine dei in similitudinē pecoris delabitur.** ¶ Ca. xi

**Q**uomō em̄ coluber nō apertis palisib⁹ sed squamarū minutissimis n̄sisibus reptat: sic lubricus deficiendi mot⁹ negligentes minutatim occupat: et incipiēs a pueris appetitu similitudis dei: p̄ueit ad similitudinē pecorū. Inde ē q̄ nudati stola prima: pelliceas tunicas mortalitate meruerūt. Honor em̄ hoīs verus est imago et similitudo dei: q̄ non custodit nisi ad ipm̄ a q̄ imprimi. Tātō magis itaq̄ inheret deo: q̄tō minus diligit p̄p̄rium. Cupiditate vero experiēde p̄tatis sue: quodā nutu suo ad seipm̄ tāq̄ ad mediū proruit. Itaq̄ cū vult esse sic ille sub nullo: et ab ipa sui medietate penaliter ad ima p̄pellit: id ē ad ea quib⁹ pecora letant: atq̄ ita cū sit honor ei⁹ similitudo dei: de decus aut̄ eius similitudo pecoris: homo in honore posit⁹ nō intellexit: compatatus est iumentis insipientib⁹: et filis factus est eis. Qua igit̄ tā longe trāsiret a sūmis ad infima: nisi p̄ mediū sui. Cuz em̄ neglecta caritate sapiētie q̄ semp̄ eodē modo manet: cōcupiscit sciētia ex mutabilium t̄paliū q̄ experimento: inflat nō edifi-